
       

___________________________________________________________________________________

    

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA 2015_51 
“PROTESI ORTOPEDICHE”

IL DIRETTORE GENERALE – DR. CAMILLO ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Alessandra Bruschi

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Rosario Canino

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIO SANITARIO Dr.ssa Paola Mosa

Responsabile del procedimento: Dott. Corrado Gozzetti

DECRETO N.  275 DEL  08/10/2018



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

richiamato l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006, come modificato dal D.L. 52/12 “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, convertivo con L. 94/2012: “...gli Enti del 
Servizio Sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni 
regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA”;

considerato che l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip SpA 
ovvero dalle Centrali di Committenza Regionali è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

dato atto che:
- l’Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione Lombardia (ARCA SpA) ha espletato, in 

qualità di stazione appaltante, una procedura di gara suddivisa in vari lotti per la stipula della 
convenzione relativa alle fornitura di “Protesi ortopediche” rif. ARCA_2015_51;

- l’affidamento prevede che i singoli Contratti di Fornitura vengano conclusi a tutti gli effetti tra 
gli Enti Contraenti ed il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura;

ricordato che l’ASST di Cremona ha in essere i contratti di fornitura per protesi ortopediche di cui 
alla deliberazione n. 27 del 5/2/2015, discendenti dalla presa d’atto degli esiti di gara aggregata 
esperita dalla ASST del Garda per conto delle Aziende afferenti al consorzio AIPEL;

rilevato che con note agli atti del 12/6/2018 e del 4/7/2018, è stato richiesto ai medici ortopedici di 
valutare i lotti n.47, 48, 26, 27, 30, 61, 82, 86, 87, 49, 19, 38, 75, 36, 47, 25bis, 32, 45, 46, 50, 67, 8, 
10, 12, 13, 23, 33, 35, 37, 56, 57, 58, 59, 63, 64, 68, 70, 71, 77, 78, 79 e 84 che presentavano 
contratti attivati da ARCA nell’ambito della suddetta convenzione e di specificare  contestualmente 
il fabbisogno annuo presunto;

constatato che i clinici interpellati per la valutazione di cui sopra, con note agli atti:
- hanno manifestato l’esigenza di procedere all’adesione relativamente ai lotti 8, 10, 12, 13, 19, 

33, 35 e 67 per i quantitativi indicati nell’allegato “Prospetto di adesione”;
- per i restanti lotti non hanno richiesto di procedere all’adesione in quanto trattasi di materiali 

non utilizzati per tipologia di trattamento (neoplasie primitive) o per tipologia e filosofia 
d’impianto non effettuato presso l’U.O. di appartenenza;

dato atto che l’ordinativo di fornitura relativo ai lotti in argomento è stato emesso il 18/09/2018, per 
la durata stabilita dalle regole di convenzione e meglio specificata nel succitato allegato;

riscontrato che i prodotti oggetto della convenzione ARCA_2015_51 sono alternativi all’utilizzo di 
sistemi protesici già presenti nei contratti stipulati in esecuzione alla succitata deliberazione n. 27 
del 5/2/2015 (riferimento lotti n.1 e n.2)  e che, rapportati i prezzi di adesione ARCA con i prezzi in 
essere, il presente atto determinerà un risparmio annuo di circa € 70.000,00 iva inclusa rispetto allo 
storico;

ritenuto pertanto di procedere all’adesione alla convenzione ARCA_2015_51 per i lotti e per gli 
importi indicati nell’allegato “Prospetto di adesione” per un totale di € 562.115,76 iva esclusa 
(584.600,40 iva 4% inclusa);

ritenuto di individuare:
- in qualità di Responsabile unico del procedimento il Direttore dell’UO Acquisti e Servizi, la 

Dott.ssa Susanna Aschedamini;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

- in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto il Dirigente dell’UO Farmacia, la Dott.ssa 
Alessandra Ragazzi;

dato atto, altresì, che l’U.O. Economico-Finanziario ha finanziato per l’anno 2018 l’importo di € 
81.194,50 iva 4% inclusa, che verrà imputato al conto 701145012 “Dispositivi medici: Materiali 
protesici (endoprotesi non attive) - Cnd: P”. Per gli anni dal 2019 al 2021 i relativi importi verranno 
imputati al medesimo conto e verranno presi in considerazione in sede di redazione dei relativi 
bilanci di previsione, come di seguito indicato:
Anno Conto Competenza Importo POC Importo POOP Importo totale
2019 701145012 FARec1 95.030,00 99.836,80 194.866,80
2020 701145012 FARec1 95.030,00 99.836,80 194.866,80
2021 701145012 FARec1 55.434,17 58.238,13 113.672,30

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Sociosanitario per gli ambiti di competenza.

DECRETA

1. di aderire, per i motivi espressi in narrativa, alla convenzione regionale ARCA_2015_51 per i 
lotti e per gli importi indicati nel documento denominato “Prospetto di adesione”, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per un totale di € 562.115,76 iva 
esclusa (584.600,40 iva 4% inclusa);

2. di dare atto che la fornitura sarà eseguita secondo i termini, le modalità e le condizioni stabilite 
nella Convenzione ARCA_2015_51;

3. di dare, altresì, atto che l’U.O. Economico-Finanziario ha finanziato per l’anno 2018 l’importo 
di € 81.194,50 iva 4% inclusa, che verrà imputato al conto 701145012 “Dispositivi medici: 
Materiali protesici (endoprotesi non attive) - Cnd: P”. Per gli anni dal 2019 al 2021 i relativi 
importi verranno imputati al medesimo conto e verranno presi in considerazione in sede di 
redazione dei relativi bilanci di previsione, come di seguito indicato:

Anno Conto Competenza Importo POC Importo POOP Importo totale
2019 701145012 FARec1 95.030,00 99.836,80 194.866,80
2020 701145012 FARec1 95.030,00 99.836,80 194.866,80
2021 701145012 FARec1 55.434,17 58.238,13 113.672,30

4. di individuare:
- in qualità di Responsabile unico del procedimento il Direttore dell’UO Acquisti e Servizi, 

Dott.ssa Susanna Aschedamini;
- in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto il Dirigente dell’UO Farmacia, Dott.ssa 

Alessandra Ragazzi;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17 comma 6 
della L.R. 33/2009 e s.m.i.

Firmato digitalmente
Dr. Camillo Rossi


